Pe un an 40 fr., pe șase luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

O seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Scrierile nerăscutate nu se primesc. — Manuscrisurile nu se retrămit.

Nr. 85.

Duminică, 13 (25) Aprilie.

1886.

Din cauza S-telor sârbători diarul nu va apărea până Mercuri.

Kogălniceanu și cauza română ardelenă.

II.

Brașov, 12 Aprilie.

Ar însemna a slăbi efectul escelentului discurs al d-lui Kogălniceanu dela 11 (23) Februarie a. c., decă am voi să-i facem un comentariu.

Eramū convinși, că d. Al. Ciurcu n'a pututū face ceea ce-i atribuia raportorul lui „Egyetértés,” după cum convinși eramū că acestū invențiosū raportorū a fostū capabilū de a minți cea mai nerușinată minciună. Dovadă următö-rele rēnduri ce le primimū din partea domnului Ciurcu:

Asnières (längă Paris) 8/20 Aprilie 1886.

Domnului Directorū alū *Gazetei Transilvaniei*.

Brașovū.

Iubite Confrate,

Vėdū că „Egyetértés” imi face onörea de a se ocupa din nou de mine. De astădată însă nu Transilvania e provincia pe care voiescū s'o anexeze la România, ci voiescū din contră să deslipească din trupulu României provincia Transdanubiană Dobrogea spre a-o anexa la Bulgaria.